
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 4.725/2024 

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea 

unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar

pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2024

Având în vedere prevederile Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de

calculatoare, cu modificările și completările ulterioare, și venitul maxim brut lunar pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar,

în temeiul art. 10 alin. (1) și al art. 11 alin. (1), (2) și (4) din Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind

acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.294/2004, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 604 din 15.07.2024 și Procesul-verbal nr. 603 din 15.07.2024, încheiat de către

comisia de contestații numită prin Ordinul ministrului educației nr. 3.787/2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

6

Nr. 

crt.

Beneficiar (părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ    

înscriere

Localitatea Numele unității de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major 

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat 

„233 Pisică G. Alina-Izabela Brăila Tufești Școala Gimnazială «Petre Carp» Ariciu D. Luigi-Andrei

...........................................................................................................................................................................................................................................................

310 Gândac K. Ana-Maria Covasna Barcani Școala Gimnazială «Andrei Șaguna» Neagu I. Claudiu

...........................................................................................................................................................................................................................................................

361 Coscodar T. Georgeta Covasna Vâlcele Școala Gimnazială «Romulus Cioflec» Coscosar S. Silvia-Estera

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1144 Ciubotă M. Nelu Traian Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Ciubotă N. Denisa-Mariana

1145 Cristof A. Agneta-Rozalia Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Mărcus E. Alin Emanuel

1146 Dărăban V. Mihaela Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Camburu M. Elena Bianca

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1151 Mărcuș I. Sabina Iuliana Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Varga Sebastian Ioan

1152 Nergeș A. Carina Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Ursa I. Ioana Carina

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1159 Gabor O. Olga Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Gabor L. Lajos

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1161 Kalai B. Barna Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Kalai B. Barna-Nikolasz

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1163 Marian Z. Zoltan-Levente Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Marian Z. Kriszta-Gabriella

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1167 Zolti Z. Levente-Zooro Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Zolti L. Denisz-Krisztofer

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1210 Bidi B. Liana Mureș Ogra Școala Gimnazială Ogra Bidi Raluca Marița

1211 Bidi I. Hajnal Mureș Ogra Școala Gimnazială Ogra Rad V. Valentina Hajnal

...........................................................................................................................................................................................................................................................

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.725/2024

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea

stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar

pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar,

pentru anul 2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 584 și 584 bis din 25 iunie 2024, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Numerele curente 233, 310, 361, 1144, 1145, 1146, 1151,

1152, 1159, 1161, 1163, 1167, 1210, 1211, 1230, 1244, 1251,

1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 1269 și 1273 se modifică

și vor avea următorul cuprins:



2. Numărul curent 690 se abrogă.

3. După numărul curent 1912 se introduc 18 noi numere curente, numerele curente 1913—1930, cu următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

7

Nr. 

crt.

Beneficiar (părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ    

înscriere

Localitatea Numele unității de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major 

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat 

1230 Moldovan E. Ella Mureș Ogra Școala Gimnazială Ogra Moldovan A. Ella Szintia

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1244 Baco V. Maria Mureș Ungheni Școala Gimnazială «Emil Drăgan» Baco S. Maria-Sorina

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1251 Moldovan Ileana Mureș Ungheni Școala Gimnazială «Emil Drăgan» Mailat F. Maria-Mariciui

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1263 Bambu Mădălina Mureș Solovastru Școala Gimnazială Solovastru Vlaic M. Luca-Emanuel

1264 Lascu P. Adriana Mureș Solovastru Școala Gimnazială Turcata A. Dominic

1265 Murșa A. Maria-Mirabela Mureș Solovastru Solovastru Murșa I. Alex-Lucian

1266 Panga D. Marius-Dorin Mureș Solovastru Școala Gimnazială Panga M. Marius-Dorin

1267 Simon C. Adela Mureș Solovastru Școala Gimnazială Solovastru Gliga N. Silviu-David

1268 Călin A. Andreea Alexandra Mureș Valea Izvoarelor Școala Gimnazială Valea Largă Călin D. Bianca Daria

1269 Gherman D. Alexandrina Rodica Mureș Valea Izvoarelor Școala Gimnazială Valea Largă Miron D. Daniela Mihaela

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1273 Teglas O. Olimpia Codruța Mureș Viișoara Școala Gimnazială Viișoara Forgacs E. Leonardo-Christian”

Nr. 

crt.

Beneficiar (părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ    

înscriere

Localitatea Numele unității de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major 

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat 

„1913 Răducanu F. Ramona Alexandra

Municipiul

București

București,

sectorul 3

Școala Gimnazială Nr. 116 Răducanu E.C. Sabrina Maria

1914 Stan T. Alina Galați Grivița Școala Gimnazială «Dumitru Căpraru» Gheonea I. Elisa Giulia

1915 Marin N. Violeta Vrancea Focșani Colegiul Tehnic «Gheorghe Asachi» Marin C. Bogdan Andrei

1916 Moroșanu M. Cosmina-Irina Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Moroșanu I. Isabela-Maria

1917 Crăciun I. Mirela Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Crăciun M. Sebastian-Andrei

1918 Pintilei V. Gabriela Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Pintilei V. Brândușa Mădălina

1919 Ilaș P. Liviu-Ioan Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Ilaș L. Arianna-Paola

1920 Purice M. Dan Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Purice D. Darius-Andrei

1921 Buțerchi M. Lăcrămioara-Elena Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Buțerchi C. Bogdan-Ionuț

1922 Enache I. Ilie-Marian Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Enache I. Miruna-Diana

1923 Asiminicesei I. Nicolae Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Asiminicesei N. Nicolae-Darius

1924 Hapaianu G. Gheorghe-Marius Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Hapaianu G. Alexandru-Valentin

1925 Rusu M. Viorica-Florina Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Rusu A. Florin-Andrei

1926 Burlacu I. Adelina-Florina Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Sorohan A. Adelin-Petru

1927 Maftei I. Fănică Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Maftei S. Domnica-Simona

1928 Hapaianu C. Ioana-Ștefania Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Hapaianu S. Paula-Gabriela

1929 Prodan D. Marilena-Cristina Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Prodan M. Maya-Maria

1930 Acasandrei V. Cristina-Laura Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Acasandrei C. David-Ciprian”

Art. II. — Direcția generală economică, Direcția generală

învățământ preuniversitar, Direcția generală învățământ

universitar, Direcția generală infrastructură, Direcția

generală juridică și control, inspectoratele școlare și

persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 iulie 2024.

Nr. 5.580.


